⁷² *Esp. Sag.*, XX, 495. *Hist. Compostelana* III, XIII. "Qualiter Rex Archiepiscopum voluit privare moneta privilegio ei concesso ad opus Ecclesiae S. Jacobi."

"Circa idem tempus praedictus Rex A. quorundam pravorum consiliorum instinctu compulsus, moneta Compostellanae Civitatis, quam suus avus Rex Adefonsus Sanctae Ecclesiae exaltator & patronus, ad opus Ecclesiae B.

de multitud de gentes, el ademán solemne de Gelmírez y, aunque la Compostelana no lo diga, las palabras con que éste acompañaría el gesto y la lectura movieron al monarca a ceder, y se conjuró el peligro para siempre. Mas si costó primero tal esfuerzo a la *iglesia de Santiago* y al obispo Gelmírez alcanzar el derecho de fabricar moneda y mereció en seguida el privilegio tan mínimo respeto del pupilo y protegido de don Diego, crea quien quiera que fué general la acuñación de numerario por corporaciones y señores y que no se labró moneda real en tres cuartos de siglo.

El Emperador, ya que no le era dable sin cometer violencia retirar las concesiones otorgadas por sus antecesores procuró sacar partido pecuniario de ellas. A tal propósito, al renovar al abad de Sahagún el derecho de fabricar moneda, excluyó a las monjas de San Pedro del disfrute de los beneficios de la ceca y reservó para el erario real la mitad de ellos⁷³. Y con el mis-

Jacobi aedificandum & peragendum, pro sua & suorum parentum animabus in perpetuum concesserat, & privilegium de illa concessione B. Jacobi Ecclesiae fecerat, & factum propria manu roboraverat, & roboratum in manu Domini Compostellani super sacrosanctum altare B. Jacobi ex sua parte offerendum apud Segoviensem Civitatem submissis poplitibus tradiderat ei violenter auferre voluit. Sed Dñs. Compostellanus ejus pravam voluntatem videns, & tunc venienti non ut mercenarius sed ut bonus pastor viriliter resistens, su predictum privilegium quod in Thesaurio B. Jacobi repositum servabat, illi coram cunctis astantibus ostendit, & in ejus praesentia in B. Jacobi Ecclesia recitari fecit. Ille vero viso & audito privilegio a pravo proposito destitit, & sic moneta sub jure Domini Compostellani in adjutorium operis Ecclesiae B. Jacobi totaliter remansit, & privilegium a suo avo Rege A. datum & sancitum, confirmavit, & propria manu roboravit. Sic contentio de moneta Compostellanae Civitatis inter Regem & Archiepiscopum habita omnino sopita est."

73 Escalona: *Hist. de Sahagún*, 515. "...Sed quia propter instantem undique guerram nonnulla nobis oritur necessitas, statuimus ego Adefonsus rex, et Abbas Sancti Facundi Dominus Bernardus, ut fiat moneta in Villa Sancti Facundi. Ista tamen ratione servata, ut monetarii sint per manum Abbatis vel de Villa Sancti Facundi vel de alio loco quales ei placuerint, et ipsi monetarii sint per talem forum qualem habent omnes qui morantur in Villa Sancti Facundi. Ipse Abbas experimentum monetae faciat. Ipse in ipsis monetariis omnem iustitiam, si monetae falsificaverint ut sibi placuerit faciat. Et quodcumque aut de moneta ipsa aut de occasione monetae potuerint lucrari, vel conquirere, equa portione in duabus dividatur partibus. Videlicet et unam medietatem Abbas retineat, aliam rex accipiat. Si vero de occasione monetae aliqua calumnia evenerit et ipsa moneta sit in Villa Sancti Facundi usque ad unum annum: hoc est de isto Sancto Michaeli qui fuit, usque ad alium San-